

** ویژه مشمولان معافیت از طرح :

*موارد ذیل جهت اخذ مدرک تحصیلی، اخذ ریز نمرات، دانشنامه تحصیلی، پروانه دائم پزشکی، کارت نظام پزشکی و استخدام و... نیاز به اخذ معافیت از طرح ندارند:

۱- فارغ التحصیلان رشته های مازاد بر نیاز دانشگاه (طرح اختیاری) ۲- مشمولانی که خدمت طرح را در مقطع قبلی انجام داده و گواهی پایان طرح دریافت نموده اند ۳- فارغ التحصیلان رشته های پروانه دار (پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی) که دارای پروانه دائم پزشکی می باشند.

*موارد ذیل جهت اخذ مدرک تحصیلی، اخذ ریز نمرات، دانشنامه تحصیلی، پروانه دائم پزشکی، کارت نظام پزشکی و استخدام و... نیاز به اخذ معافیت از طرح دارند:

رشته هایی که خدمت طرح آنها اجباری می باشد طبق موارد ذیل مشمول معافیت از طرح می گردند: ۱- فرزندان و همسران شهداء و مفقودین جنگ تحمیلی ۲- یک نفر خواهر و برادر شهید ۳- آزادگان و همسران و فرزندان آزادگان ۴- جانباز بالای ۲۵٪ ۵- فرزند جانباز ۵۰٪ ۶- همسر جانباز ۷۰٪ ۷- تک فرزند خانواده ۸- مادری که حضانت فرزند خود را بر عهده دارد. ۹- مشمولانی که سن آنها بالای ۴۵ سال رسیده باشد. ۱۰- کسانی که در مقاطع کارشناسی و بالاتر ۲۱ ماه (۱۹ ماه برای مناطق محروم و بد آب و هوا و عملیاتی و ۱۸ ماه جهت مناطق عملیاتی و درگیر) و کاردانی حداقل ۱۲ ماه خدمت وظیفه عمومی را در حرف پزشکی انجام داده اند

مجوز صدور برخی معافیتها تحت اختیار وزارت بهداشت می باشد. (جهت اطلاع از موارد مذکور به سایت این ادله مراجعه فرمائید.)

** ویژه پیام آورن بهداشت :

*رشته های مشمول پیام آوری بهداشت :

رشته های پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی، بهداشت عمومی، اپیدمیولوژی، آموزش بهداشت، مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، بهداشت حرفه ای، بهداشت محیط، تغذیه و صنایع غذایی، امر بهداشتی و حیاتی، ضبط آمار و مدارک پزشکی، علوم آزمایشگاهی، رادیولوژی، قارچ شناسی، انگل شناسی، حشره شناسی پزشکی و ناقلین، میکروبیولوژی پزشکی، خون شناسی و انتقال خون، پرستاری، هوشبری، اتاق عمل، فوریتهای پزشکی، فیزیوتراپی، شنوایی سنجی، بینایی سنجی، گفتار درمانی، تکنولوژی پزشکی، مبارزه با بیماریها و بهیبار.

*زمان ثبت نام پیام آوران بهداشت بر اساس تاریخ اعزام در سامانه tarhreg.behdasht.gov.ir انجام میگردد .

* مناطق و مدت مجاز جهت پیام آوران بهداشت:

محل خدمت پیام آوران بهداشت مناطقی از کشور می باشد که دارای ضریب محرومیت چهارینجم و کمتر باشد.

پزشکان عمومی حداقل یکسال اول خدمت را منحصراً در مراکز بهداشتی درمانی روستایی انجام خواهند داد.

مدت مجاز خدمت پیام آوران بهداشت با در نظر گرفتن دوره آموزشی برای کلیه مقاطع تحصیلی ۲۴ ماه می باشد

تبصره: هیچ گونه کسر خدمت به پیام آوران بهداشت تعلق نمی گیرد.

** ضرایب محرومیت مناطق استان خراسان جنوبی

جهت تعیین مدت خدمت مشمولین قانون خدمت

پزشکان و پیراپزشکان **

ردیف	شهرستان	ضریب		ملاحظات	
		مرکز	توابع	سایر مناطق	ضریب
۱	بیرجند	۵	۴	دهستان شاخن	۳/۵
۲	خوسف	۳	۳		
۳	زیرکوه	۳	۳	بخش زهان	۳/۵
۴	قائانات	۴	۳/۵		
۵	فردوس	۴	۳/۵		
۶	بشرویه	۳/۵	۳/۵		
۷	سرایان	۳/۵	۳/۵		
۸	نهبندان	۳/۵	۳		
۹	سربیشه	۴	۴	دهستان درح	۳
۱۰	طبس	۴	۳		
۱۱	درمیان	۴	۴	دهستان طبس	۳
				دهستان گزیک	۳
				دهستان قهستان	۳/۵

((بسم الله الرحمن الرحيم))

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بیرجند

آشنایی با قانون خدمت پرستاران و پیراپزشکان

تهیه کننده:

مدیریت منابع انسانی دانشگاه

واحد طرح و لایحه

لیلی بدانی - مادی کلاسی

مهرماه ۱۳۹۷

مقدمه :

اولین قانون در خصوص خدمات اجباری فارغ التحصیلان گروه های پزشکی حدود ۶۵ سال قبل یعنی در مرداد ۱۳۱۸ به تصویب رسید که به موجب آن استخدام پزشکان در خدمات دولتی مشروط به انجام دو سال خدمت خارج از مرکز می بود. بتدریج تغییرات متعددی در قوانین مصوب مجلس بوقوع پیوست که آخرین تغییرات تحت عنوان قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان در اردیبهشت سال ۱۳۷۵ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. به موجب این قانون کلیه افراد ایرانی که در رشته های پزشکی و پیراپزشکی در مراکز آموزش عالی داخل و خارج کشور فارغ التحصیل می شوند مکلفند حداکثر دو سال در نقاط مورد نیاز وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی خدمت نمایند.

با توجه به اختیاراتی که آئین نامه اجرایی قانون مذکور به وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی واگذار نموده به مرور زمان و بر اساس نیاز سنجی های ادواری صورت گرفته از دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور دانش آموختگان برخی از رشته های مشمول قانون به عنوان گروه های مازاد بر نیاز وزارت بهداشت از انجام خدمات موضوع قانون معاف گردیدند.

به منظور تامین نیروی انسانی مورد نیاز در امور بهداشتی درمانی و آموزشی مناطق روستائی محروم و عشایری کشور در زمان صلح با رعایت کامل عدل اسلامی گروهی از مشمولان وظیفه عمومی در گروه پزشکی و پیراپزشکی و بهیاران وظیفه عمومی به نحوی که به آمادگی رزمی آنان آسیب نرسد در هر تقسیم به وسیله کمیسیون مذکور در تبصره ۱ این ماده پس از طی آموزش مقدماتی نظامی که بیش از یک و نیم ماه به طول نخواهد انجامید به عنوان پیام آوران بهداشت تعیین و فهرست آنان توسط ستاد کل نیروهای مسلح به وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی اعلام می گردد.

** ویژه مشمولان خدمت طرح :

* شرایط اولیه گذراندن طرح:

۱- با دانشگاه محل تحصیل تصفیه حساب کرده باشد ۲- قبلاً در دانشگاههای علوم پزشکی یا سازمانهای دیگر ثبت نام نکرده باشد. ۳- متقاضی گذراندن طرح خود در یکی از واحدهای تابعه دانشگاه علوم پزشکی بیرجند باشند. ۴- جهت بانوان متأهل در صورت عدم بارداری. ۵- در صورتی که قبلاً انصراف از طرح داشته اند شش ماه از تاریخ انصراف آنها گذشته باشد. ۶- محل خدمت متقاضیان با نظر دانشگاه تعیین و در صورت عدم شروع بکار در محل تعیین شده تا شش ماه مجاز به ثبت نام مجدد نمی باشند.

* رشته های مشمول طرح:

۱- رشته هایی که طرح آنها اجباری (مورد نیاز) است: پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی، پرستاری، علوم آزمایشگاهی، رادیولوژی، اتاق عمل، هوشبری، فوریتهای پزشکی، پرستاری دندانپزشکی، (فارغ التحصیلان بعد از ۱/۷/۸۶)، بهداشت دهان.

۲- رشته هایی که طرح آنها اختیاری (مازاد بر نیاز) است: علوم تغذیه، مددکاری اجتماعی، گرایش علوم اجتماعی، بینایی سنجی، شنوایی سنجی، گفتار درمانی، مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، فیزیوتراپی، رادیوتراپی، علوم صنایع غذایی، اقتصاد بهداشت مهندسی پزشکی، کلیه رشته های بهداشت (عمومی، خانواده مبارزه با بیماریها، حرفه ای، محیط)، مدارک پزشکی، مامایی، روانشناسی بالینی، پروتو دندان، پزشکی هسته ای، پرستاری دندانپزشکی (فارغ التحصیلان قبل از ۱/۷/۸۶)